În scopul asigurării averii bisericesti în comune față de toate eventualitățile, mai cu samă, după-ce s'a arătat, că nici edificiile bisericilor, nici sesiunile parohiale, nici celelalte realități ale comunelor nu sunt înscrise toate în mod corect în cărțile funduare, Consistoriul metropolitan a recomandat comunelor bisericesti pe calea consistoriile eparchiale, să scrie realitățile lor în cartea funduara pe numele respectivei diecese.

La 10/22 Septembrie 1895 cu ocaziunea manevrelor militare, în ținutul Clușului, la care a asistat și Maj. Sa preagrațiosul nostru monarch, metropolitul însoțit de delegațiunea arhidieceșei și de preoțimea din părțile învecinate a prezentat Maj. Sale omagiile bisericești noastre.

Cuvântarea metropolitului și respunsul Maj.